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ة فذة من شخصي, بحثنُا ىذا عن سيدٍ جميل وابن إمامٍ معصوم 
كانت الشيعة تظن , عالم وفقيو كريم القدر عظيم المنزلة , شخصيات الإسلام 

فمما توفي في حياتو نصّ أبوه عمى , ( عميو السلام )أنّو الإمام بعد أبيو اليادي 
رضوان الله )كان السيد محمد , من بعده ( عميو السلام )أخيو الإمام العسكري 

لو كرامــات مشيورة ويقصده , لم والحمم والحكمة عمى درجة كبيرة من الع( عميو 
لقّب بعدة ألقاب أشيرىا , لمتـــــبرك والزيـــــارة ( عمييم الســـلام )محبو أىل البيت 
.  الدجيل والبعّاج  سبع الجزيرة وأسد

Mr. Mohammed bin Imam Ali Al-Hadi (peace be upon 
them) biography and give 

Dr. Hoda Naji Obaid Al-Bud 
Center Revival of Arabian Science Heritage-University of 

Baghdad 
Abstract 

The people of Muhammad (PBUH) do not live in any 
of this nation and do not settle for them the ones who have 
ever been given their mercy. They are the basis of religion, 
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and Imad met with them to fulfill the precious and adhere 
to them, and they have the characteristics of the right of 
the state and the commandment and heredity. Mr. 
Mohammed is the owner of the glorified dignities of those 
dignities that filled the horizons, and he is one of the 
outstanding figures of Islam and scholars and jurists Ahl 
al-Bayt (peace be upon them) has positions and illustrious 
signs and bright in various aspects was great side Sharif 

Al-Sharif: 
   It is Mr. Mohammed bin Imam Ali Al-Hadi bin 

Mohammed Al-Jawad bin Ali Al-Reda bin Musa Al-
Kadhim bin Jaafar Al-Sadiq bin Mohammed Al-Baqer bin 
Ali Al-Sajjad bin Al-Hussain Al-Shaheed bin Amir Al-
Mu'minin Ali Ibn Abi Talib God's prayers upon them all, he 
is descendant of the Hashemite Doha and the branch of 
the Prophet's Al-Atar 

المقدمة 
أحد من ىذه الأمة ( صمى الله عمييم وآلو وسمم )لايقاس بآل محمد    

ليم , وعماد التقى الييم يفيئ الغالي ويمحق بيم التالي , ىم أساس الدين , 
.  ( )خصائص حقّ الولاية وفييم الوصية والوراثة

ىرات تمك الكرامات التي السيد محمد ىو صاحب الكرامات البا     
وىو من شخصيات الإسلام الفذة ومن عمماء وفقياء أىل ,  ملأت الآفاق 
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لو مواقف شامخة ودلائل ساطعة في مختمف الجوانب ( عمييم السلام )البيت 
.  ( )وكان عظيم الجانب شريف المنزلة 

:  نسبو الشريف  
د بن عمي محمد بن الإمام عمي اليادي بن محمد الجوا السيد ىو  

الرضا بن موسى الكاظم بن جعفر الصادق بن محمد الباقر بن عمي السجاد 
بن الحسين الـشييد بن أمير المؤمنين عمي بن أبي طالب صموات الله عمييم 

 .(   ) فيو سميل الدوحة الياشمية وفرع العترة النبوية, أجمعين 
: كنيتو    

وقيل عنو ,   سمعدة أشيرىا أبو جعفر وأبو جا كنىبخوطب      
.  ( )أبو عمي أو أبو أحمد  ىو( عميو السلام )

: ألقابو    
: لو ألقاب عديدة أشيرىا     

كان , وبو عرف فلا يعدو غيره , وىو أشير ألقابو  :ــ سبع الدجيل 1
قبل مئات السنين ببعده عن ( عميو السلام )المعروف عن المكان الذي دفن فيو 

حيث يبعد عن مدينة بمد , ن سواد الناس وقراىم م وخالياً , مناطق السكن 
بطريق البريد  وعن محطة قطارىا أو ما يسمى قديماً ( كم  5)حوالي ( )القديمة 
وكانت عمى شكل برية ( كم 4)وعن ضفاف نير دجمة بحدود ( كم  7)حوالي 

نسبة الى نير الدجيل  مقفرة وخالية وبما أنّ المنطقة كانت تسمى الدجيل قديماً 
ا ليصل مشيور في الأدب والتاريخ الذي يمتد من شمال مدينة بمد حتى جنوبوال

في خوف ( عميو السلام )وكان الزائرون عند زيارتو , الى مدينة الدجيل الحالية
من المصوص وقطاع الطرق بسبب ضعف الحكومات المركزية  لاسيماووجل و

ى القبر المبارك كانوا لا أنّ الزائرين لمرقده المقدس وعند وصوليم الإ, قديماً 
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وربما , يجوب الأرض التي حول القبر الشريف  ضارياً ( أسد )يشاىدون سبعا 
. ( ) أو نياراً  شاىدوه وىو رابض عمى القبر ليلاً 

من الدنو الى  كان أو حيواناً  بشراً , من المعتدين  وكان لا يدع أحداً    
ولذا كان زائروه , لمنطقة ونكل بو أو أبعده عن ا إلاأو الحرم المبارك , زواره 

ينعمون بالراحة والاطمئنان ما داموا في حرمو ولم يسجل النقل أو الذاكرة حادثة 
حتى  وضلّ السبع موجوداً , اعتداء من أعداءه حدثت فقد قصموا قصماً 

وبتطور المنطقة وامتداد العمران وبظيور , الأربعينات من القرن العشرين تقريباً 
يطرتيا وبناء حرمو الشامخ لم يشاىد السبع ىذا منذ زمان الحكومة المركزية وس

.  ( )وربما شاىده الخاصة دون العامة وليم بو حكايات وكرامات, بعيد
وتعني في ( بكسر الجيم )وربما سميت بالجزيرة  :ـــ سبع الجزيرة 2

ليجة أىالي المنطقة الأرض المقفرة والخالية وينطبق عميو ما قمناه في لقبو 
.  ( )عينو( عميو السلام )الدجيل سبــع 

 الى أبدلتمن كممة سبع  ىو اسم عمى مسمى فبدلاً  :ـــ أسد الدجيل 3
:  قال شاعره , أسد  كممة

 بالأحشاءيا أسد الدجيل كم من حسرة                 تعبث   
  ( )والترائب

الله  أي القتاّل لمن تجاوز الحد عمى زائريو ، ولو كرامة من :ــــ البعّاج 4
. (  )(السبع )وىي من أفعال الأسد 

, وشيرتو بيذا المقب واضحة وقد جاءتو عن طريقين  :ـــ أبو جاسم 5
أحدىما ما عرف عند الناس ولاسيّما في العراق من أنّ كنية من سمي محمد 

أعدائو وقد شاىدنا وشاىد الناس ( جسم )والثاني لكثرة قصم و, فيو أبو جاسم 
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رات في محيط مدينة بمد وربما اشتير في القسم والحمف ذلك وىذا من المشيو
.  (  )بو 

لوضوح شارتو وسطوع كرامتو ودلالة قربو من الله  :ـــ أبو البرىان 6
.  (  )( عميو السلام )سبحانو و تعالى 

الدالة عمى سرعة  (  )تعني العلامة الواضحة: الشارة  :ـــ أبو الشارة 7
, إنّ المفظ أصمو من شور بو: يقال , ( م عميو السلا)استجابة الدعاء عنده 

فكأنيا أخذت , ويمكن إرجاعيا الى أصل الشور وىو عرض الشيء واظياره 
.      (  )منو

: مولده الشريف 
في سنة ( سبع الدجيل ) بـ الممقب (عميو السلام ) ولد السيد محمد    

تبعد , ورة من ضواحي المدينة المن( صريا )بقرية تسمى , ىجرية تقريبا  228
في بيت , (  )( عميو السلام )أسسيا الإمام موسى الكاظم , عنيا ثلاثة أميال 
بيت العمم , بيت أذىب الله عنيم الرجس وطيرىم تطييرا , الإيمان والتقوى 

السُنة ( عميو السلام )وعند ولادتو أجرى عميو أبوه الإمام اليادي , والمعرفة 
بالسنة  ملاً اع وعقّ عنو كبشاً , نو اليسرى فأذن في أذنو اليمنى وأقام في أذ

وفي اليوم السابع من ولادتو حمق رأسو وتصدق بزنتو ذىبا أو فضة , المطيرة 
. ووزعيا عمى فقراء المسممين 

ولده السيد محمد في ىذه ( عميو السلام )وقد خمف الإمام اليادي    
سر من )ـتوكل الــى القرية حين حمــل يحيى بن ىرثمة الإمام اليادي بأمر المـ

. (  )ىجرية 223في جمــادى الآخــرة سنـــة ( رأى 
من ( عميو السلام )وكان أبو جعفر محمد بن الإمام اليادي : قال    

.  (  )( عمييم السلام )سادات أىل البيت 
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, ( عميو السلام )مات في حياة أبيو , عظيم المنزلة , جميل القدر   
ولو , من توابع سامراء , قرب بمد  الأنشيده ودفن في الموضع الذي فيو م

لمتـــــبرك , (عمييم الســـلام)محبو أىل البيت كرامــات مشيورة ويقصده الشيعة و
.   (  )وىو أكبر ولده , والزيـــــارة 

أبو , محمد بن عمي اليادي : قال السيد محسن الأمين العاممي    
يعة تظن أنو الإمام بعد أبيو كانت الش, عظيم الشأن , جميل القدر , جعفر

فمما توفي في حياتو نصّ أبوه عمى أخيو أبي محمد الحسن , (عميو السلام)
لما استدعي وأتي بو  وكان أبوه خمفو طفلاً , من بعده ( عميو السلام )الزكي 

فمما بمغ , ثم أراد الرجوع الى الحجاز , ثم قدم عميو الى سامراء, الى العراق 
ليا بمد عمى تسعة فراسخ من سامراء من منطقة دجيل بطريق  القرية التي يقال

منيا ومشيده ىناك شاخص ومعروف مزور  ودفن قريباً , مرض وتوفي , بغداد 
وقال في جواب من لامو ,ثوبو ( عميو السلام )ولما توفي شقّ أخوه أبو محمد , 

الشيخ  وسعى المحدث العلامة, قد شقّ موســـى عمى أخيـــو ىارون : عمى ذلك 
, ـموكان لو فيـــو اعتقاد عظي, شيده وتعمـيرهميرزا حسين النوري في تشييد م
.    (  ) (هـ 252)وتوفي رحمـــــو الله نـــحو سنة 

 
:  والده  

ىو أبو الحسن ( عمييم السلام )الإمام العاشر من أئمة أىل البيت    
وقد اختمف في تاريخ  ,وكنيتو أبو الحسن الثالث , ( عميو السلام )عمي اليادي 

نو ولد في شير رجب واستندوا بدعواىم بالدعاء المروي عن إ :فقالوا ولادتو
الميم إني أسألك بالمولدين في رجب محمد ) (: عجل الله فرجو)الحجة  الإمام

.  (  )(حمد المنتجبم بن عمي الأول وابنو عمي بن
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الثاني من كانت في ( عميو السلام )إن ولادتو : وذكر ابن عياش    
ىجرية  214شير رجب أو الخامس منو وقيل في الميمة الثالثة عشرة منو سنو 

. (  )ىجرية 254وفاتو فقد كانت في عام أما , ىجرية  212وقيل سنة 
وقد أقام , التقي واليادي : ىي (عميو السلام )ومن أشير ألقابو    

.  (  )توفي فييا أن عمي اليادي في سامراء الى الإمام
تو  والد

كانت والدتو من أفضل نساء عصرىا ومن السيدات الزاكيات في     
ثنى عمييا أوقد , وكانت من العارفات الصالحات , عفتيا وورعيا وطيارتيا 

وأشاد بمكانتيا وسمو  عطراً  ثناءً ( عميو السلام )زوجيا الإمام عمي اليادي 
انت في غاية وك( سميل مسمولة من الآفات والأنجاس : ) فقال , منزلتيا 
. (  ) والإيمانالجلالة 

وكانت عمى قيد الحياة حتى بعد وفاة ولدىا الإمام الحسن العسكري    
 259في سنة ( عميو السلام )فقد أرسميا ابنيا الإمام العسكري ( عميو السلام)

بعام واحد وطمب ( عميو السلام )ىجرية الى مكة المكرمة لمحج أي قبل وفاتو 
.  (  )(عجل الله فرجو)لده الإمام الحجة أن تستصحب معيا و

, الحسن العسكري  الإمامويذكر المسعودي في إثبات الوصية أنّ    
أبو محمد أمر والدتو بالحج في سنة تسع وخمسون ومائتين وعرفيا ما ينالو في 

ليو وسمّمو إوأوصى ( عجل الله فرجو )وأحضر الصاحب الحجة , سنة الستين 
( عميو السلام )وخرجت أم أبي محمد , ليو إريث والسلاح الاسم الأعظم والموا
. الى مكة  مع الصاحب جميعاً 

رسال والدتو الى حجّ بيت الله     وقبل وفاة الإمام الحسن العسكري وا 
.   (  )ليا ولمكانتيا العالية  إجلالاً , الحرام كتب وصيتو باسم والدتو 
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أخوتو    
: ىم , ثلاثة أخوة ( ه السلامعمي)كان لـ أبي جعفر السيد محمد     

الممقب بالعسكري وىو الإمام , الحسن بن عمي اليادي :  الإمام أبو محمدـــ 1 
كانت ولادتو في سنة  الذي, (عمييم السلام )الحادي عشر من أئمة أىل البيت 

وىو في عمر الزىور فدفن في  (هـ 260)وأما وفاتو فكانت في سنة  (هـ 230)
. (  )(عميو السلام)يو الإمام عمي اليادي سامراء الى جنب أب

أخيو  بإمامة كان من الزىاد العباد معترفاً  :الحسين بن الإمام عمي اليادي ـــ 2
وكان الناس يعبرون عنو وعن أخيو الحسن العسكري , الحسن العسكري 

. (  )(عمييما السلام)بالسبطين تشبييا ليما بالإمامين الحسن والحسين 
( عمييما السلام )إنّ عند قبر العسكريين : باس القمي وقال الشيخ ع   

 الإمامحسين بن : ومنيم , في سامراء عمى المشيور عصبة من السادة العظام 
 تاماً  وانّي لم أقف عمى حال الحسين ىذا وقوفاً ( عميو السلام )عمي اليادي 

.  (  )ويبدو لي أنو من أعاظم السادة وأجلاءىم 
ىو الثالث من أخوتو وعرف بالكذاب لادعائو الإمامة بعد و:  جعفر الكذابــــ 3

(.  عميو السلام )وفاة أخيو أبي محمد الحسن العسكري 
 1104عام ي قال الشيخ محمد بن الحسن الحر العامـــــــــمي المتــــوف   

: (  )ه في أرجـــوزتو 
العاشر           خير الورى وأشرف المعاشـــر  الإماموىاك تاريخ   
أولاده الحسين بعد الحسن      محمـــــد وجعــــفر ذو الفتــــــــن   
أخواتو    

ذكرىا , وقيل فاطمة , أو عمية , تسمى عائشة , لو أخت واحدة     
: قال  إذالشيرستاني 
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إلّا  ,مع أخيـــيا جعفر بإمامتيان فرقة قالت إو, لو أخت تدعى فاطمة  
ولم يـــذكره أحــد , اني ىذا لم يــــؤيده أحـــد من الباحثين فيــو انّ مـــا قالو الشيرســـــــت

.  (  )من العممـــاء غيره 
عنوان فخره وعزه  

ابن عديمات  :فيو , أن يفخر بعزه وسؤدده ( عميو السلام )فمو   
وابن فاطمة الزىراء سيدة , ابن خديخة الكبرى , ابن نقيات الجيوب , العيوب 

ىو ابن من حمل , ىو ابن زمزم والصفا, ىو ابن مكة ومنى , نساء العالمين 
ىو ابن خير من طاف , وارتدى  اتزرىو ابن خير من , الركن باطراف الرداء 

ىو ابن من حُمل عمى البراق وبمغ بو جبرائيل سدرة , وحجّ ولبى , وسعى 
ىو ابن من صمى بملائكة السماء , المنتيى فكان من ربو قاب قوسين أو ادنى 

ىو ابن من ضرب بين يدي رسول , أوحىليو الجميل ما إ أوحىىو ابن من  ,
ووارث , ن صالح المؤمنينالله ببدر وحنين ولم يكفر بالله طرفة عين ىو اب

ن من ضرب خياشيم ىو اب, ونور المجاىدين, المسممينويعسوب الدين و, النبيين
, وطعن برمحين , نىو ابن من قاتل بسيفي, الله إلالو إلا : الخمق حتى قالوا

 وأمضاىماربطيم جأشا , الأحزابومفرق , تل الناكثين والقاسطين والمارقينقا
. (  )(عميو السلام)ذاك أبو السبطين الحسن والحسين عمي ابن طالب , عزيمة

عماتو  
ولدت في , الجواد  الإمامومن أشير عماتو ىي السيدة حكيمة بنت    

ريف ىناك معروف يزار ويتبرك بو ودفنت وتوفيت فييا ومرقدىا الش, سامراء 
مما يمي رجمي العسكريين متصل بضريحيما وكانت جميمة القدر عابدة قانتة 

, يابنت رسول الله, وكان الإمام الحسن العسكري يخاطبيا  ويثني عمييا , زاىدة 
وىي التي ساعدت السيدة , وكان يدعو ليا الله سبحانو وتعالى أن يجزييا خيراً 
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وىي التي , عمى ولادتيا( عجل الله فرجو الشريف)نرجس والدة الإمام الحجة 
.  (  )روت كيفية ولادتو

أولاده 
عمى , من الأولاد تسعة ذكور ( عميو السلام )لقد خمف السيد محمد    

, ( وبو اشتير السيد محمد بكنيتو )جعفر : ما ذكره صاحب بحر الأنساب وىم 
ومحمود وأحمد وعمي , وىداية الله , وعناية الله , ولطف الله , عبد الله و

سكندر , ولم يعقب من أولاده , وقد ماتوا ودفن بعضيم في خوئي وسمماس ,  وا 
, سكن بعضيم في بخارى , أعقبا أولاداً  إذ, سوى من ولديو أحمد وعمي

, في العراق وبعض من ســـــلالتو منتشرون ومعروفون , وبعضيم في تركيا 
. (  )ومنــــيم السادة آل بعّاج

نشأتو   
نشأ السيد أبو جعفر بن الإمام عمي اليادي في بيت محاط بالقداسة  

: والنزاىة قد أسس عمى التقوى والفضيمة من أول يوم 
ذكروا   أينماتجري الصلاة عمييم  ـم        مطيرون نقيــات جيوبيــ

عمم الكتاب وما جاءت بو السـور       عندكــم      الأعمونوأنتم أنتم 
   فمالو في جميــــــــع الناس مفتــــــــخر  حين تنسبو       من لم يكن عموياً 

الأميات المؤمنات  أثداءمن  عذباً  وىو يرتضع ويشرب نميراً   
مصدره , يخالط ىذا المبن أخمص العواطف وأصدق مصاديق الحنان , العابدات

الذي عبقت أريج , الأب العظيم, حنان الأب زاىدة يمفيم جميعاً تمك المرأة ال, أمو
حتى , لرواد العمم من مختمف البلاد والمناطق عذباً  فكان منيلاً , عظمتو القدسية
ظل ىذا الأب الذي يغدق , ليو البعيد والقريب في الدين إورجع , اتسعت شيرتو 

, ا آتاه الله من فضمو نما وترعرع لتسمو روحو الطاىرة مم,  عميو محبة وعمماً 
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نشأ عمى فطرة , ولا شبية  لايشوبو باطلاً , خالصاً  كان أكمو وشربو حلالاً 
وىذا يعني بأنّ مادتو ومعنوياتو استمدت من قبس , الإنسان من إيمان وتقوى 

.  (  )نّ جسده وروحو صبغت وطيرت من الشوائب والأدرانأو, طاىر نقي 
فيو من شجرة النبوة , الكريم  جاءت نشأتو وترعرع في ىذا البيت  

ففي , التي أصميا ثابت وفرعيا في السماء, المباركة التي أتت أكميا كل حين
وما ليا من المقامات الرفيعة والمنازل , ومن ىذه السلالة الطيبة , ىذا البيت 

قل لا أسالكم عميو أجرا )السامية عند الله تعالى الذي فرض حبيم عمى الناس 
.   (  )(في القربى  إلّا المودة

وصار , في تربيتو ورفيعاً  عالياً  تربوياً  ىكذا نشأ ونما حتى بمغ مستواً    
لمعظمة والعبقرية والجلال والوقار والحكمة والصبر وفذا من الأفذاذ  واضحاً  رمزاً 

 فأىمتووشجرة من شجرة النبوة وسعة الأخلاق ووفرة العمم ونور العبادة والزىد  
: (  )يشار لو بالإمامة من شيعتو ومحبيو نّ ىذه الصفات لأ

لولا محكم القدر    الإمامةقد كانت مقدرة         لك  الأئمةيابن 
كبـــــر  مامـــــــــــــة للأن الإإو             نـــت لأكبــــر أولاده   أو
 ن العســــكري ـــــلو السمــاء        غدت بعد لمحسإولما اصطفاك   

نزلتو الشريفة أخلاقو وم  
كان ىذا السيد الجميل عمى درجة عالية من الأخلاق الكريمة     

ومختمف ولاريب في ذلك فيو من بيت كان موضع الرسالة , والصفات الحميدة 
.  ومن سلالة أذىب الله عنيم الرجس وطيرىم تطييراً , الملائكة

لم عمى درجة كبيرة من الع( رضوان الله عميو )كان السيد محمد    
مما شاع معيا بين أصحاب أبيو أنو الإمام بعد أبيو اليادي , والحمم والحكمة 
صحبت أبا جعفر السيد : حتى وصفو علان الكلابي بقولو .. سلام الله عميو 
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فما رأيت أوقر ولا أزكى ولا أجل , محمد بن عمي اليادي وىو حديث السن 
. (  )منو

( عمييما السلام )ن العسكري وقد لازم السيد محمد أخاه الإمام الحس   
وعرف بين الناس أنو من الزىاد , الكريم  القرآنوكانت تروقو تلاوة , في سامراء 

( عميو السلام )ذا توفي السيد محمد حزن عميو الإمام العسكري إحتى , العباد 
من سامراء الى بمد ( عميو السلام )وجاءه والده الإمام اليادي , شديداً  حزناً 

. م تشييعو ودفنو وحضر مراس
وكانت , جامعا لمكمالات جميلاً  وكان سيداً , كان أكبر أولاد أبيو    

حسب القاعدة المعروفة عن ب, الشيعة وغيرىم يظنون أنو الإمام بعد أبيو 
الشيعة بانّ الإمامة تكون في الولد الأكبر اذا لم يكن فيو عيب أو نقص ينافي 

. (  )زمن أبيو ولكن السيد محمد توفي في , الإمامة 
الوقائع التي عاصرىا 

أربعة من ( عميو السلام )عاصر السيد محمد بن الإمام اليادي    
أمّا أىم .. والمعتز  ،والمستعين ،والمنتصر ،المتوكل: ىم , حكّام بني العباس

:  (39)الوقائع التي عايشيا فيي 
منيا سنة , دة مرات عدي( عميو السلام )ــ ىدم المتوكل لقبر الإمام الحسين 1

.  ىجرية  236
بأنّ ( عميو السلام )وجواب أبيو الإمام اليادي , ـــ استمرار فتنة خمق القرآن 2

. وما سواه مخموق , وليس الخالق الّا الله , الجدال في القرآن بدعة 
عمى الغلاة والمنحرفين والجبرية مثل ( عميو السلام )ـــ ردّ أبيو الإمام اليادي 3

. وموسى السوّاق , والقاسم بن يقطين , ة عمي بن حسك



 م2018 –(37)العدد   فصلية، علمية، محكمة       مجلة التراث العلمي العربي

565 
 

إبراىيم بن العباس الصولي سنة ( عميو السلام )ـــ وفاة شاعر الإمام الرضا 4
. ىجرية  243

ابن ( عمييم السلام )ـــ قتل المتوكل المغوي الأديب الموالي لأىل البيت 5
. ىجرية  244السكيت سنة 

د صموات الله عمييم دعبل الخزاعي ـــ وفاة الشاعر المجاىد الموالي لآل محم6
. ىجرية 246سنة 
. ىجرية  249وفتح السجون سنة , ـــ ثورة العامّة في سامراء وبغداد  7
ـــ شيادة عمر بن يحيى بن الحسين بن أحمد بن عيسى بن زيد الشييد سنة 8

. ىجرية  250
تعين ـــ بيعة أىالي طبرستان لمحسن بن زيد بن محمد الحسني في حكم المس 9

. ىجرية  250العباسي سنة 
الخاتمة  

ىو من شخصيات ( عميو السلام )السيد محمد بن الإمام عمي اليادي 
لو مواقف شامخة ( عمييم السلام )الإسلام الفذة ومن عمماء وفقياء أىل البيت 

. ودلائل ساطعة في مختمف الجوانب وكان عظيم الجانب شريف المنزلة 
وىي تنمّ عمى , وسبع الجزيرة والبعاج  ،ىا سبع الدجيلعدة أشير ـــ لمسيد ألقاب

. ما اتصف بو من نزعات عظيمة وصفات شريفة 
بقرية تسمى , ىجرية تقريباً  228في سنة  (عميو السلام ) ـــ ولد السيد محمد 

. من ضواحي المدينة المنورة ( صريا )
أبو الحسن عمي  ،(عمييم السلام)ـــ والده الإمام العاشر من أئمة أىل البيت 

.  وكنيتو أبو الحسن الثالث , ( عميو السلام )اليادي 
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ـــ كانت والدتو من أفضل نساء عصرىا ومن السيدات الزاكيات في عفتيا 
وقد اثنى عمييا زوجيا , وكانت من العارفات الصالحات, وورعيا وطيارتيا 

, وسمو منزلتياوأشاد بمكانتيا  ثناء عطراً ( عميو السلام )عمي اليادي  الإمام
وكانت في غاية الجلالة ( سميل مسمولة من الآفات والأنجاس : ) فقال 

. والإيمان
عمي اليادي في بيت محاط بالقداسة والنزاىة  الإمامــــ نشأ السيد أبو جعفر بن 

. قد أسس عمى التقوى والفضيمة 
.  (هـ252)ـــ توفي السيد محمد رضوان الله عميو سنة 

: ىوامش البحث
                                           

.  27 ص تأليف برىان البمداوي, ( عميو السلام )ينظر سبع الدجيل السيد محمد بن الإمام اليادي   )
.  17السلام لمشيخ محمد حسن آل ياسين ص  الإمامان عمي اليادي والحسن العسكري عمييماينظر  )
.  5ينظرسبع الدجيل ص (    
.  17ينظر الإمامان عمي اليادي والحسن العسكري عمييما السلام  ص(   
 . 481/ 1ينظر معجم البمدان لياقوت الحموي  (   
.  34ينظر سبع الدجيل ص(   
.  36المصدر نفسو ص (   
عبد ,الممقب بــ سبع الدجيل ( عمييما السلام )مد بن الإمام عمي اليادي السيد مح, ينظر سبع الجزيرة (   

. الالو عمي حسن البمداوي 
محمد عمي الغروي , حياة وكرامات أبو جعفر محمد بن الإمام عمي اليادي المعروف بــ سبع الدجيل (   

.  13ص , الأردبادي 
.  38ينظرسبع الدجيل ص(    
.  38المصدر نفسو ص(    
.  3ينظر سبع الجزيرة ص(    
ومختار الصحاح لمرازي ( شور )مادة ,  2/953ينظر ترتيب كتاب العين لمخميل بن أحمد الفراىيدي (    
( . شور )مادة  350ص
. 14ص  محـــمد عمي الاردبـــادي, ينظر حيــاة وكرامات أبوجعفر محمد بن الإمام عمي اليادي  (   
.  2/297 عمى العباد ينظر الإرشاد في معرفة حجج الله(    
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 12حياة وكرامات أبو جعفر محمد بن الإمام عمي اليادي ص(    
.  14/19الحاج حسين الشاكري  , (عمييم السلام )موسوعة المصطفى والعترة (    
قال  481/ 1ومعجم البمدان  17ينظر الإمامان عمي اليادي والحسن العسكري عمييما السلام  ص(    

((  . بيا قبر أبي جعفر محمد بن عمي اليادي باتفاق .. بمد بالتــحريك )) : يـــاقوت الحموي 
.  19/ 14( عمييم السلام )موسوعة المصطفى والعترة (    
.  1سيد ميدي آية الميي ترجمة كمال السيد ص: تاليف ( عميو السلام )ينظر كتاب الإمام عمي اليادي (    
  159/ 2عبد الله بن سميمان , رفة ما يعتبر من حوادث الزمان مرآة الجنان وعبرة اليقظان في معينظر(   
.  476/ 2ىاشم معروف الحسني , ينظر سيرة الأئمة الأثني عشر (    
/ 2وينظر مرآة الجنان وعبرة اليقظان  في معرفة ما يعتبر من حوادث الزمان  4ينظر سبع الجزيرة ص(    

159  .
.   4المصدر نفسو ص(   
.  4صالمصدر نفسو (    
. 297/ 2ينظر الإرشاد في معرفة حجج الله عمى العباد (    
.   2/478ينظر سيرة الائمة الأثني عشر(    
. 505، وينظر مفاتيح الجنان ص 311/ 2ينظر الارشاد في معرفة حجج الله عمى العباد (    
.  13ينظر حياة وكرامات أبو جعفر محمد بن الإمام عمي اليادي ص(    
.  14سو صالمصدر نف(    
.  5ينظر سبع الجزيرة ص(    
.  5المصدر نفسو ص(    
.   24ينظرسبع الدجيل ص(    
.  5ينظر سبع الجزيرة ص (    
.  23الشورى (    
.  3ينظر سبع الجزيرة ص(    
.   4و3المصدر نفسو ص(    
.  4المصدر نفسو ص(    
.  4المصدر نفسو ص( 39

المصادر والمراجع 
.  ـــــ القرأن الكريم 
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تأليف الشيخ المفيد الإمام أبي عبد الله محمد بن محمد بن النعمان , ــــ الإرشاد في معرفة حجج الله عمى البلاد 
رجب , الطبعة الثانية , تحقيق مؤسسة آل البيت عمييم السلام لإحياء التراث , ( هـ413ت )العكبري البغدادي 

. قم ,  (هـ1416)
الشؤون الفكرية , لمشيخ محمد حسن آل ياسين ( عمييما السلام )العسكري  ـــــ الإمامان عمي اليادي والحسن

.  دار النرجس لمطباعة , م 2013والثقافية في العتبة الكاظمية المقدسة 
, مؤسسة أنصاريان , ترجمة كمال السيد , تأليف سيد ميدي أية الميي ( عميو السلام )ـــــ الإمام عمي اليادي 

. قُم , إيران 
تحقيق الدكتور ميدي المخزومي والدكتور , ( هـ175ت )لمخميل بن أحمد الفراىيدي , ترتيب كتاب العين ـــــ 

.  (هـ1414)قُم , مطبعة باقري, تصيح الأستاذ أسعد الطيب , إبراىيم السامرائي 
غروي محمد عمي ال, ــــ حياة وكرامات أبو جعفر محمد بن الإمام عمي اليادي المعروف بــ سبع الدجيل 

.  (م 2010ـــ  هـ1431), منشورات الرافد , الطبعة الأولى , الأردبادي 
ــ أبي الممقب بــ سبع الدجيل والمكنى ب( عمييما السلام )السيد محمد بن الإمام عمي اليادي , ـــــ سبع الجزيرة 

.  لمتبميغ والارشاد ــــ العراق مركز سبع الدجيل, تأليف عبد الالو عمي حسن البمداوي , جعفر والمدفون بمدينة بمد
تأليف برىان البمداوي ىيئة محمد الأمين الثقافية , ( عميو السلام )ــــ سبع الدجيل السيد محمد بن الإمام اليادي 

. قُم ــ إيران , مكتبة الأمين لمطباعة والنشر والتوزيع , الخيرية 
. بيروت ـــ لبنان, لطبعة السابعة ا, شورات الإمام الرضا من, ىاشم معروف الحسني , ـــ سيرة الأئمة الأثني عشر

الناشر , ( هـ666ت)زين الدين أبو عبد الله محمد بن أبي بكر بن عبد القادر الرازي , ــــ مختار الصحاح 
. م 1986, مكتبة لبنان 

بو محمد عبد الله بن أسعد ـــ مرآة الجنان وعبرة اليقظان في معرفة ما يعتبر من حوادث الزمان ، تأليف الإمام أ
منشورات مؤسسة الأعممي لممطبوعات ، بيروت ـ , ( هـ768ت )بن عمي بن سميمان اليافعي اليمني المكي 

 .  (م1970ـ  هـ 1390)الطبعة الثانية , لبنان 
صادر  دار, لمشيخ شياب الدين أبي عبد الله ياقوت بن عبد الله الحموي الرومي البغدادي , ـــ معجم البمدان 
. بيروت  , لمطباعة والنشر 

بيروت ــــ , دار إحياء التراث العربي , وضعو محمد فواد عبد الباقي , ــــ المعجم المفيرس لألفاظ القران الكريم 
. لبنان 

, بيروت ــ لبنان , مؤسسة الأندلس لممطبوعات , فخر الشيعة ومحدثيا الشيخ عباس القُمي , ـــ مفاتيح الجنان 
.  (م2012ــ  هـ1433)الثالثة  الطبعة

  .(هـ 1419), الطبعة الأولى, الحاج حسين الشاكري , (عمييم السلام )ــــ موسوعة المصطفى والعترة 


